
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear o senhor RODRIGO HAYASHI GOULART, RF
947.075.1, no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho,
vaga 13512.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de
março de 2025, 472°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento público integra este ato 121502960.

Documento: 121503449   |    Apostila de Título de Nomeação

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 204-PREF, ITEM 10,
DE 28/02/2025, PUBLICADO NO DOC DE 05/03/2025

Processo SEI 6046.2025/0001342-6

É o Título de Nomeação em referência apostilado para consignar
que a nomeação do senhor LUCAS SANCHEZ RAMOS, RF
888.282.7, é da vaga 25964, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Chefe de Gabinete do Prefeito

O seguinte documento público integra este ato 121182700.

Secretaria de Governo Municipal

SGM/ASSESSORIA JURÍDICA

Documento: 121471687   |    Despacho

Interessado: DAVI COENI DOS SANTOS - CPF. 013.519.421-
07.

Assunto: Requerimento em PAR - Processo Administrativo de
Responsabilização de Pessoa Jurídica. Lei federal nº
12.846/2013 e Decreto municipal nº 55.107/2014.

D E S P A C H O:

I - À vista dos elementos contidos no SEI 6011.2024/0002051-9,
em especial a manifestação da Assessoria Jurídica da SGM, dou
ciência ao requerente DAVI COENI DOS SANTOS - CPF.
013.519.421-07 para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, sob
pena de extinção sem resolução do mérito, promova a
regularização de sua representação.

II - Publique-se.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretario do Governo Municipal

SGM

GABINETE DO SECRETÁRIO

Documento: 121500389   |    Portaria

Portaria SGM 72, de 13 de março de 2025

Processo SEI 7810.2025/0000255-1

Altera a Portaria PREF-73, de 23 de março de 2017

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do artigo 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Operação
Urbana Consorciada Água Branca, instituído pelo artigo 61 da Lei
15.893, de 7 de novembro de 2013, e constituído pela Portaria PREF-
73, de 23 de março de 2017, com as alterações posteriores, e
designar para integrá-lo, na qualidade de titular e suplente,
respectivamente, e como representantes da Secretaria Municipal
das Subprefeituras, a senhora SANDRA REGINA PEREIRA DA

SILVA, RF 897.266.4, e senhor FÁBIO KNEESE FLAKS, RF
897.250.8.

Art. 2º Cessar, em consequência, as designações da senhora
GIULIA MAGRINI RETT e CAROLINA RIBEIRO DE
OLIVEIRA, revogando a Portaria SGM 34, de 28 de fevereiro de
2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de março de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 121234226

Documento: 121500513   |    Portaria

Portaria SGM 73, de 13 de março de 2025

Processo SEI 6065.2024/0000184-5

Altera a Portaria 125-PREF, de 15 de maio de 2017.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II do art. 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I do item 1 da Portaria 125-PREF, de 15 de
maio de 2017, com as alterações posteriores, e designar o senhor
ERNANI ALVES BEZERRA, RF 896.398.3, e a senhora
RENATA GRECCO, RF 791.929.8, para, na qualidade de titular e
suplente, respectivamente, e como representantes da Secretaria
Especial de Comunicação - SECOM, integrar a Comissão
Permanente de Acessibilidade - CPA, instituída pelo Decreto nº
36.072, de 09 de maio de 1996, com alterações posteriores e
reorganizada pelo Decreto nº 58.031, de 12 de dezembro de 2017, e
Decreto nº 63.016, de 11 de dezembro de 2023.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação dos senhores
Douglas Bernardes de Souza e Fabricio Saturno de Oliveira,
designados pela Portaria SGM nº 60, de 11 de abril de 2024, para
integrar a referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de março de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 121393030

Documento: 121500585   |    Portaria

Portaria SGM 74, de 13 de março de 2025

Processo SEI nº 6011.2023/0000093-1

Altera a Portaria SGM nº 159, de 21 de setembro de 2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II do art. 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

CONSIDERANDO o Termo de Contrato nº 35/2023 - SGM,
firmado com a empresa Fundação Instituto de Pesquisas
Econômicas - FIPE, inscrita no CNPJ sob nº 43.942.358/0001-46;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I do artigo 1º da Portaria SGM nº 159, de
21 de setembro de 2023, e designar para autuar como fiscal do
referido contrato, na qualidade de titular, a servidora LIGIA
PALMA DE BARROS LATORRE LOBO, RF 726.624-3.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da Senhora
TARSILA AMARAL FABRE, designada pela Portaria SGM nº 159,
de 21 de setembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de março de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 121401971

Documento: 121500680   |    Portaria

Portaria SGM 75, de 13 de março de 2025

Processo SEI 6027.2025/0005072-7

Altera a Portaria SGM nº 115, de 29 de junho de 2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II do artigo 2º do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I do artigo 1º da Portaria SGM nº 115, de 29
de junho de 2023, e designar o senhor RODRIGO MARTINS DOS
SANTOS, RF 739.956.1, para, na qualidade de titular, e como
representante da Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente pela Coordenação de Fiscalização Ambiental, integrar o
Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável - CADES, biênio 2023-2025, nos termos do inciso II
do artigo 34 da Lei nº 14.887, de 15 de janeiro de 2009, e do inciso II
do artigo 1º do Decreto nº 58.873, de 22 de julho de 2019.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor
WILLIAN ARAÚJO AGRA, designado pela Portaria SGM nº 115,
de 29 de junho de 2023, para integrar o referido Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de março de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 121192721

COORDENADORIA DE DESESTATIZAÇÃO E
PARCERIAS

Documento: 121499221   |    Comunicado

São Paulo, 13 de março de 2025.

Edital de Concorrência: EC n.º 006/2023/SGM-SMT.

Processo Administrativo: 6011.2022/0001869-3

Interessados: PMSP, SMT, SGM/SEDP

Objeto: Parceria Público-Privada (PPP) na modalidade
concessão administrativa para administração, manutenção,
conservação, exploração comercial e requalificação dos
terminais de ônibus vinculados ao sistema de transporte
coletivo urbano de passageiros da cidade de São Paulo - Bloco
Leste.

Assunto: Publicação da Ata de Sessão Pública de Licitação de
Abertura do Envelope N.º 2, realizada em 13 de março de
2025.

A Comissão Especial de Licitação (CEL), instituída pela Portaria
n°à Ϭϴ/ϮϬϮϰ/SGM-SEDPà (documento SEI! 093615043),
representada por seu Presidente Eduardo Gracio Relva Dias, seus
membros João Bonett Neto, Jomar Santos de Lisboa, Marcos
Paulo Andrade e por sua Secretária Juliana Rodrigues de Oliveira,
comunica a publicação da Ata da Sessão de Licitação de Abertura
do Envelope N.º 2 do Consórcio Bloco Leste, licitante do Edital de
Concorrência nº EC/ϬϬϲ/ϮϬϮϯ/SGM-SMT (documento SEI!
121499113).

O referido documento também está disponível nos links abaixo:

<https://capital.sp.gov.br/desestatizacao_projetos/w/terminal/343598>
ou

<https://tinyurl.com/uf2vednm>.

Documentos Relacionados:

I - Ata de Sessão Pública de Licitação de Abertura do Envelope N.º
2 do Edital de Concorrência nº EC 006/2023/SGM-SMT
(documento SEI! 121499113).

Atenciosamente,

3 - São Paulo, 70 (66) ____________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 14 de março de 2025

e049069
Realce


